

Số: 167/KH-UBND

Phường Quỳnh Lôi, ngày 11 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua phần đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô

Ngày 28/6/2024, tại Kỳ họp lần thứ 7, Quốc hội Khóa XV đã thông qua Luật Thủ đô (Luật số 39/2024/QH15). Luật có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025 (trong đó có 05 nội dung có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025); Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 07/10/2024 của UBND Quận về Tổ chức phong trào thi đua phần đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô, nhằm triển khai hiệu quả Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND phường về triển khai thi hành Luật Thủ đô, UBND phường Quỳnh Lôi xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức phong trào thi đua phần đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phong trào thi đua để tạo khí thế sôi nổi, thu hút sự tham gia tích cực, trách nhiệm tầng lớp Nhân dân, các đơn vị, tổ chức từ phường tới cơ sở trên địa bàn; thúc đẩy các mô hình sáng kiến, sáng tạo trong việc triển khai thi hành Luật Thủ đô, đảm bảo đồng bộ, kịp thời, hiệu lực, hiệu quả, đúng quy định.

- Kịp thời động viên, khuyến khích, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia và đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua triển khai thi hành Luật Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch thi đua triển khai đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND phường và các văn bản, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận về triển khai Luật Thủ đô.

- Thi đua bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị, tổ chức thuộc phường trong việc triển khai thi hành Luật Thủ đô; xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết và văn bản được giao theo thẩm quyền để thi hành Luật Thủ đô được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên địa bàn phường kể từ ngày Luật có hiệu lực thi hành.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể:

Các tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị từ cấp Phường đến cơ sở.

b) Cá nhân:

Cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND phường có tham gia vào các hoạt động triển khai thi hành Luật Thủ đô.

2. Nội dung thi đua

Thi đua thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ triển khai tại Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 09/09/2024 của UBND phường Quỳnh Lôi và các văn bản, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận về triển khai thi hành Luật Thủ đô, trọng tâm các nội dung sau:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thuộc lĩnh vực mình phụ trách. Xây dựng, đóng góp ban hành văn bản quy phạm pháp luật để tổ chức thi hành Luật Thủ đô (*tham mưu phối hợp xây dựng văn bản của Trung ương, văn bản của Thành phố quy định chi tiết Luật Thủ đô, văn bản của Thành phố được ban hành để thực hiện thẩm quyền được giao trong Luật Thủ đô*).

- Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao trong Luật Thủ đô (*xây dựng chương trình, đề án, văn bản cá biệt để thực hiện quy định giao trong Luật Thủ đô; các nhiệm vụ khác được giao trong Luật và kế hoạch, chỉ đạo của Thành phố và Quận*).

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật.

- Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật để phục vụ việc triển khai thi hành Luật Thủ đô theo kế hoạch của Quận.

- Tổ chức, thực hiện các hoạt động theo dõi thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

3. Giải pháp thi đua

a) Việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, thi hành Luật Thủ đô cần được triển khai thực hiện bảo đảm đồng bộ, phù hợp yêu cầu nhiệm vụ và quy định của pháp luật.

b) Xây dựng kế hoạch thực hiện, tập trung rà soát, nghiên cứu đề xuất những nội dung trọng tâm, trọng điểm, cần thiết, có khả năng thực hiện ngay để ban hành sớm, có hiệu lực cùng với hiệu lực thi hành của Luật Thủ đô;

c) Đối với những nội dung có tính chất đa dạng, phức tạp, tác động, ảnh hưởng các phương diện của xã hội hoặc nhóm các đối tượng liên quan, cần nghiên cứu, đánh giá đầy đủ các yếu tố liên quan, bảo đảm các điều kiện thực tiễn, nguồn lực thực hiện, sự đồng thuận của xã hội để triển khai thực hiện; kiến

ngộ thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện các quy định pháp luật về Thủ đô.

4. Thời gian triển khai thực hiện

Tính từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết tháng 8 năm 2025.

III. KHEN THƯỞNG

Rà soát tập thể, cá nhân trình khen thưởng kịp theo thẩm quyền và đề nghị Quận khen thưởng khi có hướng dẫn cụ thể của UBND Quận.

1. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

1.1. Đối với tập thể

- Gương mẫu, đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật để tổ chức thi hành Luật Thủ đô; tập trung rà soát văn bản quy phạm pháp luật trình cơ quan nhà có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, đảm bảo chất lượng, phù hợp với quy định của Luật Thủ đô và vượt tiến độ theo quy định (tại Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 02/8/2024 của UBND quận và các văn bản, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố).

- Có mô hình, giải pháp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

1.2. Đối với cá nhân

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Có thành tích tiêu biểu trong số các cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua như: Đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện các nội dung thi đua đạt hiệu quả, góp phần tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác của đơn vị trực tiếp tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để tổ chức thi hành Luật Thủ đô.

2. Hình thức, số lượng khen thưởng

2.1 Khen thưởng cấp Quận

UBND quận xét duyệt số lượng tập thể, cá nhân được khen thưởng; UBND phường thời căn cứ vào kết quả, thành tích đạt được trong phong trào thi đua báo cáo, đề xuất quận xem xét quyết định.

2.2 Khen thưởng cấp Phường

Theo thẩm quyền UBND phường xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua.

- Đối với tập thể: khen thưởng tối đa 05 tập thể;

- Đối với cá nhân: khen thưởng tối đa 10 cá nhân.

3. Quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

3.1 Khen thưởng cấp Quận

Hội đồng TĐKT phường hợp đánh giá, bình xét, lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND quận khen thưởng theo số lượng quận hướng dẫn.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

- Tờ trình;
- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng phường;
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị được khen thưởng (theo mẫu quy định)
- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng.

3.2. Khen thưởng cấp Phường

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, có thể lồng ghép nội dung khen thưởng trong hội nghị sơ kết kết quả thực hiện các chỉ tiêu KTXH-ANQP trong 09 tháng năm 2025 của UBND phường hoặc hội nghị đánh giá sơ kết phong trào thi đua của phường.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng TĐKT phường;
- Báo cáo thành tích của tập thể được đề nghị khen thưởng;
- Báo cáo thành tích cá nhân được đề nghị khen thưởng
- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua, khen thưởng phường

- Căn cứ kế hoạch phát động phong trào thi đua để triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, đoàn thể, cán bộ, công chức và lao động hợp đồng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá và báo cáo, phản ánh kịp thời các vấn đề phát sinh, kết quả thực hiện các nội dung thi đua theo kế hoạch.

2. Thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng phường

- Đôn đốc, kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động của các đơn vị, đoàn thể mình phụ trách trong triển khai phong trào thi đua theo các nội dung của kế hoạch.
- Đóng góp, đánh giá thực chất kết quả đạt được của các tập thể, cá nhân được khen thưởng đảm bảo khách quan, trung thực.

3. Văn phòng - Thống kê phường

- Giao công chức Văn phòng - Thống kê là Thư ký HĐTĐKT phường:
- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo tiến độ thời gian.
 - Tổng hợp kết quả thi đua trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xét và đề nghị các cấp tặng thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

4. Bộ phận Văn hóa - Xã hội

- Giao công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách mảng thông tin tuyên truyền:
- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến pháp luật về Luật Thủ đô trên Trang thông tin điện tử phường, đăng tải các tin, bài, chuyên mục giới thiệu về những nội dung đổi mới quan trọng của Luật Thủ đô. Tuyên truyền đa dạng dưới nhiều hình thức, nhóm Zalo OA của UBND phường, trên hệ thống loa truyền thanh, các địa bàn dân cư, tổ dân phố với các hình thức phù hợp với thực tế.

5. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch

Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách công tác tuyên truyền:

Phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi kiểm tra, đôn đốc các bộ phận chuyên môn của phường triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND phường theo đúng tiến độ.

Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch phổ biến, tuyên truyền thi hành Luật Thủ đô với các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định, theo hướng dẫn của các cấp.

6. Cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan UBND phường

Căn cứ vào nội dung của kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng. Phân đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ thuộc lĩnh vực được phân công, đặc biệt là những nhiệm vụ mới, nhiệm vụ khó.

Cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường có trách nhiệm thực hiện các quy định của Luật Thủ đô; phối hợp với Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch phường để tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện các quy định của Luật Thủ đô.

7. UB MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội phường

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể, chủ động xây dựng Kế hoạch phong trào thi đua của đơn vị mình và tổ chức thực hiện hiệu quả.

Tích cực tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Thủ đô đến các hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về Luật Thủ đô. Thực hiện các chính sách, quy định của Luật Thủ đô về xây dựng, phát triển, quản lý và bảo vệ Thủ đô, những nội dung đổi mới quan trọng của Luật Thủ đô.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô, UBND phường yêu cầu đơn vị, đoàn thể và cán bộ, công chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND - HĐTĐKT quận HBT;
- Phòng Nội vụ Quận HBT;
- TT Đảng ủy phường;
- UB MTTQ và các Đoàn thể CTXH phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Hội đồng TĐKT phường;
- Cán bộ, công chức, người lao động phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vương Thái Hà